同政发〔2018〕21号

同江市人民政府

关于印发同江市2018年耕地轮作休耕

制度试点实施方案的通知
各乡（镇）政府，市政府各有关直属单位：

《同江市2018年耕地轮作休耕制度试点实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请严格按照方案要求，明确责任分工，迅速推进落实。

                                    同江市人民政府

2018年5月7日

同江市2018年耕地轮作休耕

制度试点实施方案
开展耕地轮作休耕制度试点，是党中央、国务院着眼于我国农业发展突出矛盾和国内外粮食市场供求变化作出的战略安排，是中央深改委一项重大改革任务，是加快生态文明建设的重要措施，是实施乡村振兴战略的重要内容。为贯彻落实党的十九大精神、2018年中央一号文件和《关于印发全省2018年耕地轮作休耕试点实施方案的通知》（黑农委联发〔2018〕53号）要求，扎实推进耕地轮作休耕制度试点，探索形成可复制可推广的组织方式、技术模式和政策框架，加快构建轮作休耕制度体系，助力生态文明建设和乡村振兴战略实施，结合我市实际，特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，牢固树立新发展理念，以绿色发展为导向，以改革创新为动力，落实藏粮于地、藏粮于技战略，突出生态优先、综合治理，坚持轮作为主、休耕为辅，以保障国家粮食安全和不影响农民收入为前提，扩大试点规模，聚焦重点区域，集中连片推进，加大政策扶持，强化科技支撑，把耕地轮作休耕制度化探索作为试点的重要内容，创新方式、探索路子、积累经验，加快构建符合同江实际、有区域特色、常态化实施的耕地轮作休耕制度，促进生态环境改善和资源永续利用。

（二）基本原则。一是巩固提升产能，保障国家粮食安全。坚守耕地保护红线，提升耕地质量，确保谷物基本自给、口粮绝对安全。对轮作地合理安排作物茬口，避免重迎茬，防止土壤养分单一消耗；对休耕地采取保护性措施，禁止弃耕、严禁废耕，不能减少或破坏耕地、不能改变耕地性质、不能削弱农业综合生产能力，确保急用之时能够复耕，粮食能产得出、供得上。二是加强政策引导，调动农民积极性。逐步建立轮作休耕政策框架，支持农民开展轮作休耕，省财政利用中央财政专项资金对承担轮作休耕任务农户的原有种植作物收益和土地管护投入给予必要补助。三是突出问题导向，分区分类施策。以种植结构调整难度大、资源约束紧、生态保护压力大的地区为重点，统筹协调推进耕地轮作休耕制度试点。轮作区鼓励以村（屯）为单位整建制推进，加快构建合理的轮作制度。休耕区鼓励以乡（镇）或行政村为单位，集中连片推进，确保有成效、可持续。四是尊重农民意愿，稳妥有序实施。我市有三个积温带，生态类型多样、地区差异大，耕地轮作休耕情况复杂，要以农民为主体，尊重农民意愿，发挥主观能动性，调动参与积极性，不搞强迫命令，不搞“一刀切”。五是实行精准管理，提升试点水平。加强耕地轮作休耕试点考核监督，积极开发应用卫星遥感识别技术，减少人为因素干扰，防范道德风险。

二、试点任务及工作目标

（一）试点任务。2018年，全市农村实施耕地轮作休耕制度试点面积27.510623万亩。其中，耕地轮作试点23.352427万亩；水稻休耕试点4.158196万亩。

（二）工作目标。通过连续几年制度化常态化实施，力争实现耕地轮作休耕制度试点“三个全覆盖”。即对第三、四、五积温带轮作全覆盖、对供需矛盾突出的大宗作物品种试点全覆盖、对集中实施区域内的种植大户、家庭农场等新型经营主体全覆盖。一是加快形成轮作休耕组织方式。实行市级统筹、乡（镇）级负责实施、村（屯）级落实的工作机制。鼓励创新组织方式，调动农户和生产经营主体参与轮作休耕的积极性。二是加快形成轮作休耕技术模式。集成推广一批不同区域、生产生态兼顾的耕作制度，形成一批可复制、可推广的用地养地结合的技术模式。三是加快形成轮作休耕政策框架。根据不同区域、不同作物种植收益变化，科学确定补助标准。形成利用中央财政专项资金支持重点区域轮作休耕、地方财政自主开展轮作休耕的长效机制。四是加快形成轮作休耕监测评价机制。运用遥感等信息化手段，加强对轮作休耕区域的跟踪监测。科学布局耕地质量监测网点，跟踪轮作休耕区域的耕地质量变化情况。强化考核监督，科学评价试点成效。

三、试点区域

（一）轮作试点。对2017年已实施轮作的区域，按照“一定三年”的要求继续开展试点，落实试点任务，保持政策的连续性。2018年农村新增23.352427万亩耕地轮作试点任务以第三、四、五积温带为主。以农户为单位，实施面积不限亩数。轮作试点一定三年不变，参加试点的农户要与乡（镇）政府签定一份为期三年的轮作协议。

（二）休耕试点。2018年农村新增4.158196万亩水稻休耕试点，以我市第三、四、五积温带井灌稻区为重点。以农户为单位，最低实施面积不小于50亩，且要集中连片，确保有成效、可持续。水稻休耕试点一个周期三年。

四、技术路径

（一）轮作技术路径。耕地轮作试点推广“一主多辅”种植模式，以玉米与大豆轮作为主，与杂粮杂豆等轮作为辅，形成合理的轮作模式，基本改变以玉米为主的连作、重迎茬状况。承担2017年轮作试点任务的地块，可以根据本地实际情况选择实行“三三制”轮作或“二二制”轮作，确保轮作效果。2018年新落实的轮作试点地块前茬作物必须是玉米，大力提倡“三三制”轮作，允许实行“二二制”轮作。

（二）休耕技术路径。稻田休耕期间要加强地力保护和管理，鼓励深耕深松、种植苜蓿或油菜等肥田养地作物（非粮食作物），提升耕地质量，力争地下水下降势头得到有效遏制，粳稻过剩状况得到改善。

五、补助对象、标准和方式

（一）补助对象。试点的补助对象为自愿参加耕地轮作休耕试点，在试点乡（镇）内合法耕地上，严格按照与乡镇政府签订协议书确定的内容（含地块信息、任务面积、技术路径、相关义务等）开展轮作休耕的种植大户、家庭农场、农民专业合作社等新型农业经营主体或自主经营的农户。轮作试点补助对象是实际生产经营者，而不是土地承包者。承担轮作休耕试点任务的新型农业经营主体或自主经营的农户，作为补助对象，原则上“一定三年”不变，即：承担试点任务起始年份是2017年的，补助到2019年；承担试点任务起始年份是2018年的，补助到2020年。

（二）补助标准。暂定轮作试点每亩每年补贴150元，水稻休耕试点每亩每年补贴500元，最终以中央财政核发标准为准。

（三）补助方式。试点乡（镇）采取人工实测与卫星遥感监测相结合的方式，务必于8月31日前完成试点任务面积核查工作，并将核查结果在乡（镇）、村（屯）进行公示，作为补助资金发放依据。市财政局依据试点乡（镇）核查结果，将省财政专项补助资金直接拨付到试点乡（镇）。试点乡（镇）根据试点协议内容和核查结果，按照补贴标准，将补助资金兑付给承担试点任务的新型农业经营主体或农户。

六、保障措施

（一）加强组织领导。实行市级负责、乡（镇）组织实施、村（屯）落实的工作机制，市、乡（镇）、村（屯）要加强协同配合，形成工作合力。成立由市政府分管副市长任组长的耕地轮作休耕制度试点领导小组（以下简称领导小组），加强统筹，强化措施，落实责任。试点乡（镇）政府要成立由政府主要负责同志任组长的推进落实指导组，全面落实试点任务和要求，已经上报轮作休耕的地块，不得随意变更，要保障试点工作有序开展、取得实效。市、乡（镇）两级成立耕地轮作休耕制度试点专家指导组，负责制定发布技术意见，开展技术培训观摩和现场咨询。市、乡（镇）两级财政部门要及时足额拨付省财政安排的试点补助资金。鼓励乡（镇）政府安排耕地轮作休耕制度试点配套工作经费。

（二）签订试点协议。各乡（镇）根据市政府下达的试点任务指标，将试点任务落实到本乡（镇），再由各试点乡（镇）落实到村（屯），试点村（屯）落实到具体农户（新型农业经营主体）和地块。市、乡（镇）、村（屯）及试点农户（新型农业经营主体）要层层落实责任。市政府与试点乡（镇）签订责任书，明确任务、明确责任，切实抓好落实。试点乡（镇）与参加试点的农户或新型经营主体签订轮作休耕协议，轮作试点地块一定三年不变，明确相关权利、责任和义务，保障试点工作依法依规、规范有序开展。协议文本由市和乡镇、村（屯）分别存档备查。

（三）制定实施方案。各试点乡（镇）要结合实际制定本乡（镇）实施方案，细化试点任务、试点区域、技术路径、操作方式、保障措施等内容。5月10日前，各试点乡（镇）将实施方案以政府正式文件形式报至领导小组办公室。所有试点乡（镇）3年试点期结束后，对领导重视、群众参与度高、实施效果好的可继续实施，效果不好的不再继续实施。

（四）填报四至信息。为保证遥感技术对试点地块面积和轮作休耕情况的监测，试点地块必须是合法耕地，并能够提供完整准确的四至信息，试点地块优先选择已完成确权登记颁证或已确权登记将要颁证的地块开展试点，鼓励以乡（镇）、村（屯）为单位，集中连片推进，积极引导新型经营主体参与试点。试点乡（镇）要将承担任务的村名和所有试点地块完整规范准确的四至信息，于5月10日前报至领导小组办公室。

（五）强化指导服务。各试点乡（镇）要组织专家制定完善分区域、分作物耕地轮作休耕技术意见，开展技术培训，指导试点地区农民尽快掌握技术要领，搞好机具改装配套，落实替代作物种子，满足轮作休耕需要。市、乡（镇）两级农技推广等相关部门根据职责分工，对耕地轮作的作物调整和休耕技术操作进行指导，确保科学轮作、合理休耕。

（六）加强督促检查。建立耕地轮作休耕制度试点推进落实情况月报制度，各试点乡（镇）于每月15日报送工作动态，包括试点面积落实、四至信息、协议签订进度、耕地质量监测、补助资金发放情况等。市农业局、财政局会同有关部门，对各地耕地轮作休耕试点开展督促检查，重点检查轮作休耕任务、资金落实等情况，组织宣传工作成效，并对试点市工作落实情况进行考核评分。试点乡（镇）也要适时开展工作督导，推动资金落实、技术落实和指导服务落实。省里将通过卫星遥感技术，实时跟踪试点地块种植作物变化，掌握轮作区替代作物种植情况，以及休耕区养地作物种植情况，确保轮作休耕试点任务落到实处，规避道德风险。同时，加强轮作休耕试点区域耕地质量监测评价，掌握耕地质量变化情况。

（七）搞好总结宣传。试点乡（镇）要对试点工作进展情况进行总结，于11月底前形成年度总结报告，试点乡（镇）政府向市领导小组办公室报告，领导小组办公室汇总后上报市政府。同时，各乡（镇）要加强对宣传工作的领导，充分利用村广播等宣传轮作休耕的重要意义和有关要求，引导社会各界关注支持试点工作，增强绿色发展的自觉性。通过现场观摩、经验交流、典型示范等方式，宣传轮作休耕的积极成效，营造良好舆论氛围。

附件：1.2018年同江市耕地轮作休耕试点推进工作领导小组

成员名单

      2.2018年同江市耕地轮作休耕试点专家指导组人员名

单

      3.2018年同江市耕地轮作试点实施任务表

      4.2018年同江市水稻休耕试点实施任务表

附件1：

2018年同江市耕地轮作休耕试点

推进工作领导小组成员名单

             组  长：张志文  市政府副市长

副组长：刘俊海  市农业局局长
刘  峰  市财政局局长
成  员：唐安杰  市农机局局长
                 张学平  市农业局副局长
王晓东  市财政局副局长
                     赵  志  市农业技术推广中心主任

                     胡金友  市种子管理站站长

                     唐贵民  市农业局生产股科员
领导小组下设办公室在市农业局生产股，负责项目日常组织管理工作，办公室主任由刘俊海同志兼任。
附件2：

2018年同江市耕地轮作休耕试点

专家指导组人员名单

组  长：赵  志  市农业技术推广中心 研究员

成  员：刘东林  市农业技术推广中心 研究员
            张成和  市种子管理站       高级农艺师

            徐柏富  市农业技术推广中心 高级农艺师
            韩新文  市农业技术推广中心 研究员
            金  鑫  市农业技术推广中心 高级农艺师
            李  娟  市农业机械化技术推广总站 高级工程师

	附件3：

	2018年同江市耕地轮作试点实施任务表

	单位：亩

	单位
	2017年合法耕地玉米种植面积
	2018年拟申报耕地轮作面积
	其中：

	拟种植大豆面积
	拟种植杂粮面积
	拟种植杂豆面积
	拟种植蔬菜面积
	拟种植薯类面积
	拟种植饲草面积
	拟种植油料作物面积
	拟种植汉麻面积
	拟种植其他非玉米作物面积

	合计
	263896.84
	233524.27
	233478.27
	0.00
	46.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	乐业镇
	22670.00
	22570.00
	22570.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	向阳镇
	32014.00
	31803.00
	31803.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	同江镇
	1442.00
	1421.00
	1421.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	三村镇
	19820.85
	19820.85
	19820.85
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	青河镇
	26039.80
	25822.30
	25822.30
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	街津口乡
	19511.59
	18561.12
	18561.12
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	临江镇
	3642.00
	3642.00
	3596.00
	0.00
	46.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	八岔乡
	48278.00
	46893.00
	46893.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	金川乡
	16023.00
	16023.00
	16023.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	银川乡
	38727.60
	30663.00
	30663.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	粮食自给工程办公室
	23896.00
	4473.00
	4473.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	知青农场
	1620.00
	1620.00
	1620.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	畜牧场
	7288.00
	7288.00
	7288.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	良种场
	2924.00
	2924.00
	2924.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	备注
	1.填表平衡关系：E=F+G+H+I+J+K+L+M+N；D≥E;
2.油料作物包括花生、油菜籽、芝麻、向日葵、白瓜籽等；
3.杂粮包括谷子、高粱、大麦、荞麦、燕麦、糜子等；
4.杂豆包括绿豆、红小豆、芸豆、黑豆等；
5.拟种植其它非玉米作物不包含水稻。

	附件4：

	2018年同江市水稻休耕试点实施任务表

	单位：亩

	单位
	2017年合法耕地水稻种植面积
	2018年拟申报合法耕地水稻休耕面积
	其中：
	水稻是否为整建制休耕

	2018年拟在休耕水稻田中种植油菜面积
	2018年拟在休耕水稻田中种植苜蓿面积
	2018年拟在休耕水稻田中种植其它饲草肥田作物面积

	合计
	60447.83
	41581.96
	1842.28
	5531.2
	34208.48
	否

	乐业镇
	884.9
	884.9
	0
	300.7
	584.2
	否

	向阳镇
	3475
	3155
	0
	0
	3155
	否

	三村镇
	984.88
	984.88
	0
	0
	984.88
	否

	青河镇
	5952.4
	4728
	150
	3205
	1373
	否

	临江镇
	12172.4
	12172.4

	0
	12172.4
	否

	八岔乡
	1858.5
	1858.5
	0
	0
	1858.5
	否

	金川乡
	5045.5
	5045.5
	0
	0
	5045.5
	否

	银川乡
	28875.25
	11903.78
	1452.28
	1786
	8666
	否

	畜牧场
	369
	369

	369
	否

	粮食自给工程办公室
	830
	480
	240
	240

	否

	备注
	1.填表平衡关系：C=D+E+F；
2.填表平衡关系：B≥C

　同江市人民政府办公室　　　                  2018年5月7日印发